

**Oberhausen'de mobil aşılama kampanyası**  
**Johnson ve Johnson vektör aşısı ile aşılama**  
**25 Mayıs Salı ve 27 Mayıs Perşembe 2021**

**60 yaşın üstündekiler ve 60 yaşın altındakiler için öneriler**

Aşılanmanın başlatılmasından bu yana, hem Vaxzevria aşısı® ve hem de COVID-19 Vaccine Janssen® aşısı ile yapılan aşılamadan sonra, çoğu 60 yaşın altındaki kişilerde olmak üzere birkaç nadir vakada ciddi yan etkiler meydana geldi (aşağıya bakın „Komplikasyonlar mümkün mü? ").

**60 yaş ve üstü kişiler için**, STIKO, Vaxzevria aşısı® veya COVID19 Vaccine Janssen aşısı® ile aşılamayı öneriyor. Bu öneri, COVID-19 vektör aşılarının bu yaş grubunda etkili olduğunun gösterilmiş olmasına ve bunun ile birlikte şiddetli COVID-19 hastalığına yakalanma veya COVID-19'dan ölme riskinin genç insanlara göre önemli ölçüde daha yüksek olduğu gerçeğine dayanmaktadır. Ve son olarak, "Aşılama komplikasyonları olası mı?" başlığı altında açıklanan yan etkilerin ağırlıklı olarak 60 yaşın altındaki kişilerde meydana geldiği gerçeğine dayanmaktadır.

STIKO'nun tavsiyesine göre, Vaxzevria® aşısı veya COVID-19 Vaccine Janssen aşısı® ile aşılama, doktor tavsiye sonrasında ve aşılanacak kişinin riski kabul etmeye istekli olması durumunda, **60 yaşın altındaki kişiler için** da mümkündür. Aşılanacak kişinin bireysel risk değerlendirmesi için bir yandan açıklanan komplikasyonların riski diğer yandan SARS-CoV-2 veya COVID-19 mikrobunun bulaşmasından dolayı ortaya çıkacak hastalığın riski biri biri ile karşılaştırılmalıdır. Diğer yandan, şu anki bilgi durumuna göre, aşağıda açıklanan kan pıhtılarının (tromboz) aynı anda kan trombosit sayısında azalma (trombositopeni) ile birlikte 60 yaşın altındaki kişilerde de çok nadiren (bu yaş grubundaki aşılanmış kişilerin% 0.01'inden azı) meydana geldiğine dikkat edilmelidir. Öte yandan, bir SARS-CoV-2 mikrobuna bulaşma riskinin mi (örneğin kişisel yaşam ve çalışma koşulları ve davranış) yoksa ciddi ve muhtemelen ölümcül bir COVID-19 formunun kişisel riskinin mi (örneğin temel hastalıklar nedeniyle) daha yüksek olduğu, kişisel olarak değerlendirilmelidir.

**Aşılama komplikasyonları mümkün müdür?**

Aşılama komplikasyonları, aşılama reaksiyonunun normal kapsamının ötesine geçen ve aşılanan kişinin sağlığı üzerinde önemli olumsuz etkisi olan bir aşılanmanın doğurduğu sonuçlardır.

COVID-19 Vaccine Janssen Aşısı®: Nadir durumlarda (% 0.01 ila% 0.1) aşırı duyarlılık reaksiyonları ve ısırgan otu bağımlılığı meydana geliyordu. Bunlara

ek olarak, COVID-19 Vaccine Janssen aşı<sup>®</sup> ile aşılamadan sonra, çok nadir durumlar da (% 0.01'den az) kan pıhtıları (örneğin beyin de Sinüs ven trombozu olarak veya karında da) kan trombositlerinin sayısında bir azalma (trombositopeni) ile bağlantılı olarak ve bazı durumlarda ölümcül sonuçlara yolaçtığı gözlenmiştir. Bu vakalar aşılamadan sonraki 3 hafta içinde ve çoğunlukla 60 yaşın altındaki kişiler de meydana geldiler. Bu durumlar şu anda dikkatle inceleniyorlar.

Aşının başlamasından bu yana, çok nadir durumlar da ani alerjik reaksiyonlar (anafilaktik reaksiyonlar) bildirilmiştir. Bunlar aşılamadan kısa süre sonra meydana geldiler ve bir doktor tarafından tedavi edilmeleri gerekiyordu. Temel olarak - tüm aşılarla olduğu gibi - çok nadir durumlar da, şoka veya önceden bilinmeyen diğer komplikasyonlara kadar gidebilecek ani bir alerjik reaksiyon göz ardı edilemez.

Aşılamadan sonra yukarıda belirtilen hızlı geçici lokal ve genel reaksiyonları aşan belirtiler ortaya çıkarsa, aile doktorunuza size tavsiye de bulunmak için hazır olacaktır. Şiddetli bozukluklarınız varsa, özellikle nefes darlığı, göğüs ağrısı, bacak şişmesi, devamlı karın ağrısı veya görme bozuklukları varsa veya aşılamadan birkaç gün sonra şiddetli veya kalıcı baş ağrılarınız varsa veya iğne yapılmış bölgenin dışından morluklar veya noktasal cilt kanaması varsa, lütfen hemen tıbbi yardım isteyin.

Sunulan bilgi formunun altına attığınız imzanızla, 60 yaşın dan küçük olsanız bile, aşılamadan amacını ve olası yan etkilerini anladığınızı ve açıklanan yan etki riskini bireysel olarak kabul ettikten sonra açıkça Covid-19 Vaccine Janssen aşısı olmak istediğinizi beyan ediyorsunuz.